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Abstrakt

Tématem mé bakalářské práce je pohled rodičky na roli otce v průběhu

těhotenství a při porodu. Práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou.

Teoretická část se zabývá stručně historií této problematiky, přípravami v průběhu

těhotenství na zcela jiný ţivot, jaký význam mají psychoprofylaktické kurzy,

pozitiva a negativa otcovy přítomnosti u porodu a jaké jsou role partnera u porodu.

Hlavním cílem praktické části bylo zjistit, zda aktivní či pasivní pomoct partnera

v průběhu těhotenství ovlivnila psychický stav ţeny, zda partneři navštěvují

psychoprofylaktické kurzy, jak rodičky hodnotí přítomnost partnera u porodu, jaké

role splňoval partner u porodu a zdali společná účast u porodu měla vliv na jejich

vzájemný vztah. K dosaţení cílů byla zvolena metoda kvantitativního výzkumu

formou dotazníkového šetření. Dotazníky byly rozdány ţenám, které měly partnera u

porodu. Výzkumem bylo zjištěno, ţe většina dotazovaných ţen si nemůţe stěţovat

na nedostatek pozornosti ze strany partnerů, ať uţ se jedná o těhotenství chtěné či

nechtěné. Z výzkumu také vyplývá, ţe vesměs u všech dotazovaných ţen byla

přítomnost otce u porodu přáním oboustranným. V menšině případů se jednalo o

přání ze strany ţen, kdy jim partneři vyhověli. Dalším poznatkem z mého výzkumu

je zjištění, ţe ţeny nepovaţují za důleţité, navštěvování předporodních kurzů a zcela

tuto formu přípravy na porod podceňují. Všechny dotazované respondentky při mém

výzkumném šetření vnímají přítomnost partnera u porodu kladně, kdy nejvíce

zastoupenou rolí partnera je psychická opora rodičky. Avšak tento doprovod vnímají

ve většině případů rodičky pouze před porodem, kdy muţi plní například roli řidiče,

gibraltarské skály. Následně ţeny po porodu uvádějí partnerovu roli hlídače, střihače

a popisovače novorozence. Společně proţitý porod měl ve většině případů pozitivní

vliv na vzájemný partnerský vztah. O negativním dopadu jsme se setkali pouze u

výjimečných případů, kdy byl partner do této pozice nucen.
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Abstract

The theme of my thesis is to look at the role of the father in the expectant

mothers during pregnancy and in childbirth. The work is divided into a theoretical

part and a practical part. The theoretical section discusses briefly the history of this

issue, the preparations during pregnancy on a totally different life, what is the

importance of psychoprofylaktické courses, the positives and negatives of the father's

presence at birth and what are the roles of the partner for the birth. The main aim of

the practical part was to determine whether active or passive help partner during

pregnancy affect the mental state of women, whether partners visit antenatal courses,

how to evaluate the presence of partner expectant mothers at delivery, what roles

meet partner at birth and that the joint participation at birth should affect their

relationship. To achieve the aims of quantitative research method has been selected

in the form of a questionnaire survey. The questionnaires were handed out to women

who have had a partner at birth. Research has found that most of the surveyed

women cannot complain about the lack of attention on the part of the partners,

whether it's about pregnancy is wanted or unwanted. The research also shows that all

in all the surveyed women was the presence of the father at birth the wishes of two-

sided. In a minority of cases it was the desire on the part of women, when their

partners meet. Another insight from my research from my research is that woman do

not consider attending pregnancy courses important. They completely underestimate

the importance of that childbirth class. All of the respondents interviewed during my

research of the investigation they perceive the presence of partner at delivery, when

the most represented by the partner role is psychological support of expectant

mothers. However, this perception of the accompaniment in most cases mothers only

before birth, when the men, for example, the role of the driver, shall implement the

Gibraltar rock. Subsequently, women after childbirth shall indicate the partner's role

of a guard, cutter, and handle a newborn. Shared delivery in most cases had a

positive effect on mutual partnership. On the negative impact we met only in

exceptional cases, when the partner was forced in this position.
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Úvod

Těhotenství a porod je významným obdobím nejen pro kaţdou ţenu, ale i pro

kolektiv celé rodiny. Ţivotní partneři nastávajících matek se snaţí být co nejvíce

nápomocni po celý čas těhotenství a nastávajícího porodu. Otec u porodu je v dnešní době

často diskutované téma. Mnoho názorů kladných i mnoho záporných nastoluje otázku, jak

přítomnost otce vnímá samotná rodička. Jak můţe jeho účast ţenu ovlivnit, stejně tak, jak

můţe ovlivnit vztah mezi partnery. Pojem „otec u porodu― se do praxe začal zavádět v

civilizovaných zemích aţ v 60. letech 20. století. V České republice byla účast otce u

porodu zavedena v osmdesátých letech 20. století, kdy přítomnost otce u porodu byla

datována na 29. března 1984 v porodnici ve Znojmě (Doleţal, 2001).

V průběhu své praxe jsem se často setkala s nastávajícími otci, kteří byli přítomni u

porodu. Kaţdý otec měl k porodu zcela jiný přístup. Měla jsem moţnost potkat několik

typů otců – od agresivních, vystrašených aţ zoufalých, kteří chtěli rodičce pomoci, ale

nevěděli, jakým způsobem. Začala jsem si proto klást otázku, jakou roli hrají budoucí

otcové v době těhotenství své partnerky a jakou roli u nich ţeny očekávají během porodu.

Abych znala odpovědi na tyto své otázky, vybrala jsem si toto téma jako téma své

bakalářské práce. Práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. Teoretická

část se zabývá stručně historií této problematiky, přípravami partnerů na průběh

těhotenství, významem psychoprofylaktických kurzů, pozitivy a negativy otcovi

přítomnosti u porodu a vlastní rolí partneru u porodu. Hlavním cílem mé práce bylo zjistit,

zda aktivní či pasivní pomoc partnera v průběhu těhotenství ovlivňuje psychický stav ţeny,

jak rodičky hodnotí přítomnost partnera u porodu a zdali společná účast u porodu měla vliv

na jejich vztah. Výstupem mé bakalářské práce je vytvoření obsahové náplně

psychoprofylaktických kurzů.

Problematika účasti otce na průběhu těhotenství a při porodu z pohledu ţen, mě při

výběru mé bakalářské práce velice zaujala, jelikoţ kaţdá ţena má na toto téma jiný názor,

proto je toto téma stále velice diskutabilní.
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Teoretická část

1 Období těhotenství

1.1 Historie přítomnosti otce u porodu

Přítomnost otce u porodu je v dnešní době trend, který však ještě před několika

desítkami let nebyl. V historii se porodu otec moc nezúčastňoval. Kdysi role partnera spíše

spočívala v hlídání u vchodu do chýše či chatrče a snaze všem cizím a nevítaným hostům

zabránit ke vstupu, aby rodička měla klidný průběh porodu v soukromí. Muţ byl aţ po

porodu přizván k narozenému dítěti, aby se s ním seznámil či popřípadě rozhodl o jeho

osudu (Doleţal, 2001).

Ve středověku rodila ţena v osamocení, bez jakékoliv pomoci ať uţ od ţen či

muţů. O několik stovek let později mohly poskytovat pomoc ty nezkušenější ţeny

z komunity, které se spoléhaly pouze na své zkušenosti a poznatky, které se předávaly

z generace na generaci (O´Donnel). V antickém Řecku a o něco později i v Římě byl tento

děj zcela v rukou porodních bab, proto se tomuto období říká babické. Toto povolání bylo

určeno pouze ţenám. Co se týká muţů, bylo toto povolání pro ně povaţováno za

nedůstojné a volali se pouze v případě komplikací (Doleţal, 2001).

Od starověku se porody vedly doma a aţ s postupem času, teprve v 50.letech

minulého století, se přesunuly do prostředí nemocnic. V těchto letech péči o matku

přebraly porodní báby a otec byl zcela vytěsněn z porodního sálu, ale také z celého

porodního děje. Díky porodu v nemocnici se zlepšila bezpečnost rodiček i novorozenců,

ale otcové neměli dovolen vstup na porodní sál za ţádných okolností. Otec musel čekat na

chodbě a mohl pouze vyčkávat na sdělení od porodní asistentky či lékaře, zda se narodilo

děvče či chlapec. Aţ teprve v 70.letech20.století mohl otec na porodní sál, a to z důvodu,

ţe nejen byla přehodnocena role otce jako ochránce ţeny za porodu, ale téţ souvisí se

změnou pojetí modelu péče a léčby. Ţeny se tak přestaly cítit osamoceně a zbavily se

úzkosti (Doleţal, 2001).

Teprve od poloviny 18.století, spíše aţ od počátku 19.století se stává porodnictví


[…]


Středoškolské s maturitou

Vyšší odborné vzdělání

Vysokoškolské vzdělání

3) Jste vdaná či ţijete ve společné domácnosti s partnerem?

Ano

Ne

4) Po kolikáté jste rodila?

1x

2x

3x a více

5) Bylo Vaše těhotenství chtěné, či nikoli?

Chtěné

Nechtěné

6) Otěhotněla jste spontánně, či se jednalo o IVF?

Spontánně

IVF

7) Věnoval Vám partner pozornost v době těhotenství?

Ano

Ne

8) Pokud ano: V jaké oblasti?(moţnost zaškrtnout více odpovědí)

Komunikoval s miminkem a hladil mi bříško

Uklidňoval mě, abych se nebála porodu a všeho co nás čeká

Plánoval semnou vše, co budeme potřebovat pro naše miminko

Byl mi oporou, kdyţ mi nebylo nejlépe

Absolvoval semnou ultrazvukové kontroly

Navštěvoval semnou prenatální poradny

9) Absolvovala jste psychoprofylaktické kurzy v době těhotenství? (přednášky o

těhotenství)

Ano

Ne

10) Pokud ano: Zúčastňoval se těchto kurzů i Váš partner?

Ano

Ne

11) Kdo chtěl účast Vašeho partnera na profylaktických kurzech:

Já

Partner

Já a partner

12) Probírali jste v těhotenství s partnerem, zda Vás bude doprovázet u porodu?

Ano

Ne

13) Pokud ano uveďte kdy, v jaké fázi těhotenství:…………. .

14) Co bylo impulzem k rozhodnutí, aby byl partner přítomen u porodu?

Módní trendy

Doporučení kamarádky/kamaráda

Poţádala jsem o to partnera, a on souhlasil

Poţádala jsem o to partnera, ale přes pár výměn názorů s tím souhlasil

Poţádala jsem o to partnera, ale i kdyţ s tím zcela nesouhlasil, vyhověl mi

Poţádal mě o to partner

Chtěli jsme oba

Jiný důvod, uveďte………………………… .

15) Jak hodnotíte přítomnost Vašeho partnera u porodu?

Ve všem přínosná

Spíše přínosná

V něčem přínosná

V něčem nepřínosná

Spíše nepřínosná

Nesplnila moje očekávání

16) Partner u porodu:

Byl pro mě důleţitý (po psychické stránce)

Nevnímala jsem ho

Vnímala jsem ho jen při samotném porodu

Vnímala jsem ho jen před porodem

Měla jsem o něj strach

Vnímala jsem ho, jak se dalo

Jiná odpověď, uveďte……………………

17) Jaký vliv pociťujete, ţe společné proţití porodu mělo pozitivní nebo negativní vliv

na Vaší tenkrát stresovou situaci?

Pozitivní

Negativní

Nedovedu posoudit

18) Myslíte si, ţe jste díky partnerovi přítomnosti lépe snášela porodní bolesti?

Ano, snášela jsem je klidněji (před ním jsem nechtěla tolika naříkat)

Ne, ta bolest byla nesnesitelná, a bylo mi zcela jedno, jak moc naříkám

Nevím, zda přítomnost partnera u porodu měla vliv na vnímání porodních bolestí

19) Uveďte na příslušné škále, jak si myslíte, ţe se cítil při porodu Váš partner?

1 - Dobře

2 - Spíše dobře

3 - V určitých situacích se cítil dobře, v určitých ne

4 - Necítil se moc dobře

5 - S porodem měl velký problém

20) Došlo během porodu k nějaké rozepři mezi Vámi?

Ano

Ne

21) Jakou roli měl Váš partner při porodu? (moţnost více odpovědí)

Řidič – odvoz do porodnice

„Parťák― na procházku

Masér

Trenér – „Kouč― – pomoc s dýcháním

Opora

Porodní asistent – kontroloval mě i za nepřítomnosti porodních asistentek

Gibraltarská skála – zachovával klid

Střihač pupeční šňůry

Popisovač – popsal miminko číslem a příjmením

Hlídač – hlídal mě i miminko, zda se nic neděje

Jinou,uveďte………………….

22) Pociťujete změnu ve Vašem vztahu po společném proţití porodu?

Ano

Ne

23) Pokud ano, uveďte, v čem se změnil Váš

vztah………………………………………………………………… .

24) Myslíte si, ţe má Váš partner z porodu nějaké trauma?

Ano

Ne

25) Co byste vzkázala nastávajícím matkám, které stále váhají, zda mít či nemít

partnera u porodu?

Děkuji Vám za Váš čas, který jste věnovala vyplnění tohoto dotazníku.

Příloha B – Leták na ideální předporodní kurz

IIDDEEÁÁLLNNÍÍ PPŘŘEEDDPPOORROODDNNÍÍ KKUURRZZYY

Určeny ženám, které plánují porod v dané porodnici, včetně jejich

doprovodu k porodu.

Kde: Vhodné přihlášení do kurzu v zařízení, kde budete rodit či u

porodní asistentky, která bude během porodu přítomna

Kdy: Přihlášení s dostatečným předstihem – kurz by měl být ukončen 4

týdny před termínem porodu

Forma: Přednášky + cvičení

NNaabbííddkkaa ppřřeeddnnááššeekk -- 66 lleekkccíí

1) Příprava do porodnice, mechanizmus fyziologického porodu, vedení

porodu, tišení bolesti během porodu, úlevové polohy, dýchání při

porodu

2) Prohlídka porodního sálu, konzultace s porodní asistentkou o

porodním plánu

3) Šestinedělí

4) Kojení a péče o novorozence

5) První pomoc u dětí a nejčastější dětská onemocnění

6) Praktická příprava k porodu – úlevové polohy, masáže a dýchání při

porodu, ukázka cvičení po porodu

- Možnost prodloužení kurzu za poplatek

Zdroj obrázku: (http://www.cviceni-pro-tehotne.cz/)
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