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Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje

Abstrakt
(Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry)

X

Informační zdroje
(Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná
citační norma)

X

Aktuálnost a originalita tématu
(Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?)

X

Struktura práce
(Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?)

X

Formální náležitosti
(Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?)

X

Metodologie
(Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?)

X

Prezentace výsledků
(Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?)

X

Diskuse
(Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky
polemizováno?)

X

Závěry práce
(Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a
obor?)

X

Slovní hodnocení práce:

Autorka práce si vybrala pro svoji bakalářskou práci téma, kterým je pohled rodičky na roli

otce v době těhotenství a při porodu. Zvolené téma je poslední roky tématem velmi aktuálním

a z hlediska oboru studentky, téma vhodné z hlediska oboru. V teoretické části autorka

vycházela z 30 informačních zdrojů včetně zdrojů zahraničních. Teoretická část pojednává o

roli otce v době těhotenství ženy a jeho roli při porodu. Kapitoly teoretické části na sebe logicky

navazují, jejich obsah však mnohdy neodpovídá na zařazení jako samostatné kapitoly. Místy se

v práci objevují drobné gramatické chyby a určité nepřesnosti. Výzkumná část metodou

dotazníku zjišťuje potřebné informace. Jednotlivé položky dotazníku jsou vyhodnoceny pomocí

tabulek a grafů, které jsou opatřeny slovním komentářem. Některé položky dotazníku nejsou

správně vyhodnoceny. Na škodu je, že autorka v diskusi pouze okrajově srovnává výsledky, ke

kterým dospěla, s výsledky jedné bakalářské práce, která se zabývá stejnou problematikou.

Práci k obhajobě:

DOPORUČUJI

KLASIFIKACE: VÝBORNĚ

Otázky k obhajobě:

1) Kromě přítomnosti otce u porodu si v některých případech ženy volí přítomnost

duly. Jaký je váš názor na její přítomnost u porodu?
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